ment. Quibus illud videtur ob stare, quod non hanc, A sed aliam causam Christum eius, quae apparet, reprehensionis asserere videatur. Non enim dicit: Quid mihi & tibi est mulier? Deus enim sum, sed nondum venit hora mea. Adde quod Matris non ignorabat nihil sibi, & filio esse, quatenus Deus erat. Nam et si sciebat se Dei matrem esse, tamen non erat nescia, se non Deum, quatenus Deus, sed Deum quatenus homo erat, peperisse. Itaque non erat de ea re docenda. Lego aliam apud Bernardum. In hac verba interpretationem, si forte non propria, videntur certe, & hominibus religiosis accommodata. Putat Christum etiam tanquam hominem locutum esse, sed hoc significare voluisse, se ante sub matris fuisse potestatem, ante quam officium illud doctoris, ac redemptoris, ad quod missus a Patre fuerat, iniret. Erant enim subditum illis, ut Lucas ait. Non auspicatum redemptoris officium, & in iis, quae Patris sui erant, ut alio loco dicit, occupatum patrem, & matrem, ut ipse discipulos suos fuerit docuit, reliquitque, & eos quodammodo non agnosceret. Similis si non eadem est interpretatio Gregorij Nysseni, in hom. in illa verba: Tunc & ipse filium subditum erit ei. Patris significare Christum etiam etate esse, ut sub matris cura, atque potestate esse non debeat. Itaque quod sequitur per interrogationem legit, nondum venit hora mea, id est, nonne etate habeo? Credo ego nullam, ut dixi, veram, sed simulatam tamen esse reprehensionem, qua Christum non semel suum legimus. Certe verba illa Luc. 2. 49. Quid est quod me querebatis? sed ubi in iis, quae Patris mei sunt, oportet me esse? speciem habent reprehensionis, sed simulata, non vera est reprehensio. Non parentes reprehendunt, quod se quibusdam, quod caritatis, pietatisque fuerat officium, sed simulatam reprehendere, ut qui audiunt, intelligant, alium ipsum habere patrem, cui magis quam illis parere debeat. Reprehensio videtur esse: Quae est mater mea? & qui sunt fratres mei? Mat. 12. 48. sed simulatio potius reprehensionis, ut doceat nos etiam posse matrem, & fratres esse eius, si voluerit patris eius faciamus. Similiter hoc loco simulavit se matrem reprehendere, cum minime reprehenderet, ut ostenderet se non humano, non sanguinis respectu, sed sola charitate, & ut se, quis sit, declarat, miraculum facere. Quemadmodum in eodem illi, quem vult absolueret, saepe alperet responderet, ne egrata absoluisse videatur. Qui ergo an nullum habuit respectum matris, ut miraculum illud faceret? Habuit sane, ut Cyrillus & Euthymius, & etiam non habet, cum ad eius, ut credimus preces, miracula facit. Sed caritatis respectu, non carnis. Quod ipsum Christus volebat significare. Hinc intelligitur, quare Christus Mariam hoc loco non matrem, sed mulierem appellauerit. Nempe ut se omnis carnalis affectus in faciendo miraculo suspicionem remoueret. Nusquam enim solet sine certa aliqua ratione matrem suam mulierem appellare. Nam cum in cruce suspensus dixit: Mater, ecce filium tuum, Ioan. 19. 26. ideo, ut opinor, mulierem non matrem vocavit, ut indicaret illam viduam esse, atque desertam. Aut, ut alij putant, ne si matrem appellasset, reniore vocabulo dolorem eius argueret. Sicut qui existimant per excellentiam mulierem appellari, quod sensu Christus filius hominis dicitur, ut hanc Adamo, hanc Euae, quasi mater altera omnium viventium opponatur. Sed apud Mat. c. 8. 20. docuimus, Christum ipsum non ea ratione filium hominis nominari. Alij contra, ne quis exiit: mater supra hominem illam esse, ut Euphrasius hanc. 77.

Nondum venit hora mea. Multi patiendi tempus intelligunt, quasi sensus sit, nonne in facienda miracula quae tanquam Deus facio, te matrem non agnosces; venit passionis tempus, cum te matrem recognosciam

Cap. 2. 51. f. Cor. 15. 28

cum id patietur, quod ex te accipi. Sic omnes illi auctores interpretantur, qui exponunt superiora verba: Quid mihi, & tibi est mulier? de diuinitate, ut paulo sita citauimus, & Seuerus Antiochen. in Catena Graeca, & Iren. lib. 3. c. 18. Et quidem horum suam Christum tempus illud passionis vocare solet Mat. 26. 45. Mar. 14. 35. Ioan. 7. 30. & 8. 20. & 13. 1. At hoc loco non de passione, sed de miraculis agebatur. Itaque sensum esse arbitror, nondum venit tempus facienda miraculum, quod a me peris, ut Ammonius & Appollinaris in Graeca Catena, & D. Ang. ser. 41. de tempore, & Cyril. Chyfl. Theoph. & Euthym. & Iuuenius poeta interpretantur. Cur ergo miraculum fecit, si tempus non venerat; non venerat, cum mater petiuit; venerat, cum fecit, modico licet intervallo. Quid igitur expectabat? Respondent Chrysol. Theophyl. & Euthym. expectabat quod omnes, qui aderant, cognouissent vinum defecisse, quo clarius miraculum esset. Auguit vero tum cum petiuit mater, nondum vinum penitus defecisse, ideoque voluisse expectare Christum quoad nihil omnino vini esset, ne putaretur elementorum mixture, ex aqua simul & vino vinum factum. Verumque probabile. Gregorij Nysseni interpretationem per interrogationem haec verba legentis supra rectauimus, & non magni est negotij refutatio. Quae vero esse potest, quam ob rem Christus haec aiecerit verba; satis enim videbatur esse, quod dixerat: Quid mihi, & tibi est mulier? Suspexit voluisse Christum simul significare se humano respectu nolle facere miracula, & tamen quod petebatur, cum tempus esset factum esse, ne ab alio postea a se peteretur. Ideo non responderet se non facturum, sed potius se hoc tempore facturum in dicit, dicens: Nondum venit hora mea. Certe mater ita intellexit, ut v. 5. apparebit. Indicat Augustinus Priscillianistas, et si non nominat, abusus hoc loco, ut probarent Christum tempore, ac facto subieci fuisse, indicant Chrysol. Euthymius, & Theophyl. eodem etiam abusus Arianos, ut hinc docerent Christum non esse Deum, quandoquidem addidisset tempore. Facile uterque error conuatur. Nam, ut diximus, tantum abest, ut significet Christus se non posse quous tempore facere miracula, ut potius significet posse quidem, ac velle facere, sed opportunitatem tantum tempore expectare.

6. Erant autem ibi hydris sex postea secundum purificationem Iudaeorum. ] quam vocet Iudaeorum purificationem hoc loco, nempe non legalem illam, qua, qui circumdam legem polluti erant, mundabatur, sed eam, qua propria quadam Pharisaeorum, traditione frequentiter inter prandendam manus, brachiaque lauabant cubitorum tenus, disputauimus, apud Matth. c. 15. 2. & apud Marcum c. 7. 3. Quod & vasorum numerum, & magnitudinem, & qualitatem, atque nimisterium, id est quod hydris, hoc est vasa aquaria, non vinaria esse declarat; omnia eo pertinent, ut miraculi magnitudo cognoscatur. Non enim patu quidpiam fecisse vini, quod alicubi relicta oblivione, aut aliunde subiectum videri posset; sed tantam profus copiam, ut sextam magna impleuerit vasa, ut vel vnum quamuis magno conuiuio satis esset. Quod autem hydris, id est, aequales, ut Varro vocat, fuisse dicit, eo etiam spectat, ne quis existimet aliquid in illis prius fuisse vini, quod aliquem superinfusa aqua vini sapore praeberet, postquam per Chrysolomum, & Theophyl. admonuerunt. Quod vero aie positas fuisse secundum purificationem Iudaeorum, id est, Iudaeorum more, qui eas in conuiuio ad sepe lauandi paratas habere consueuerant; vel in Iudaeorum purificationem, ut alij interpretantur, indicat simul & rem ex composito factam non fuisse, quasi ad fingendum miraculum illic de industria fuisse postea, & valde fuisse magnas, tum quia vasa aquaria maiora, quam vinaria esse solent; tum quia illa non ad potum, sed ad lotionem comparata fuerant: itaque maiora oportebat esse, quam si potus causa ibi fuissent.

Hieron. full Christum tempus passionis passus, passus.

Lib. 2. Ep. 109. 8. 7.

Priscillianist.

Lib. 2. Ep. 109. 8. 7.

retur. Nam si ex nihilo vinum fecisset, phantasma visum fuisset. Cum autem viderent omnes illam ipsam aquam, quam suis oculis viderant, in vinum versam, miraculum negare non poterunt. Aliam Irenaei rationem asserit lib. 3. c. 11. quam & Chyfl. insinuat, voluisse Christum ostendere se harum creaturarum dominum esse, quas alias in alias pro suo transmutaret arbitrio; hinc enim Valentinianorum errorem refutat. Aliter etiam Theophylactus respicit, propterea id Christum fecisse, ut ministri ipsi, qui eodem momento & aquam infuderant, & vinum hauerant, oculati testes miraculi essent. Eadem quae de causa, ut idem Chryl. Theophyl. & Euthym. docent, noluit ipse per se, sed per ministros a qua hydris implete. Quae etiam potest, ac potius ex aqua, quam ex vlla re alia facere vinum voluit. In promptu ratio; nihil similius, nihil dissimilius, aut magis contrarium est vino. Similis aqua vino est, quia uterque communis potus. Dissimilis, quia contrarias profus habet qualitates. Propter dissimilitudinem maius miraculum videri poterat; propter similitudinem credi facilius. Itaque, Cyrillus, Hierosolym. in 4. mylt. catech. dicit, maius fuisse miraculum, quod Christus aquam in vinum verterit, quam quod nunc vinum in sanguinem suum vertat. Esse enim vinum sanguini propinquius.

Et impleuerunt eas usque ad summum. ] Necessarium fuit, ut hoc adderet Euangelista; ut constaret non alia ex re, quam ex aqua vinum factum, quo certius miraculum esset. Vig. ad summum aqua impletas fuisse dicit, parum ne quis loci calumniam esset, ne ex sola aqua factum vinum, sed aliquid super aquam vnum infusum fuisse. Non solum enim superinfusum non est vinum, sed ne superinfusum quidem potuit plenis usque ad summum hydris.

Lib. 2. de lingua Latina.

Materia quod genus mensura.

Cur absque alia materia vinum non fecerit Christus.

Et impleuerunt eas usque ad summum. ] Necessarium fuit, ut hoc adderet Euangelista; ut constaret non alia ex re, quam ex aqua vinum factum, quo certius miraculum esset. Vig. ad summum aqua impletas fuisse dicit, parum ne quis loci calumniam esset, ne ex sola aqua factum vinum, sed aliquid super aquam vnum infusum fuisse. Non solum enim superinfusum non est vinum, sed ne superinfusum quidem potuit plenis usque ad summum hydris.

8. Haurite nunc, & ferte Architrachino. ] Iubet statim haurire, ut maius, & ut eideatens miraculum sit Marius, quo breuiore tempore, id est vno momento ex aqua vinum est factum. Non enim solent quae natura sunt repente, sed certis temporum spatij fieri. Deus qui ad tempore non pendet, momento quidquid vult facit; itaque pars vna miraculi est, quod subito fiat. Hanc igitur vim illud Numi, quasi dicit, Haurite statim, ne quis putet mora temporis, aut artificio, aut vialiqua naturali conuertam in vinum aquam. Architrachinus erat, ut ait Seuerus Antiochen. orat. 19. ut citatur in Graecorum Catena, & Chryl. & Theophyl. in comment. qui conuiuio praerat, non quidem tanquam dominus, sed tanquam oconomus, ordinans, ac disponens omnia, quae ad conuiuio pertinebant; animaduertens, ne quid cuiquam desisset. Praecipua autem cura habebat vini, parte suam cuique distribuens, & prout volebat, temperans. In mensa non accumbat, sed stabat, & conuiuio obibat imperans ministris, quae factio opus erant. Is vna, antequam conuiuio praerentur, degustabat, ut videret, quid emi; dari oporteret, & si quod esset indignum splendore conuiuio, reuiceret. Quod eo melius iudicare poterat, quod sobrius erat, & incorruptum cibis habebat gultu. Dicitur etiam forma cenaculi vilitatissima, quae τριχάριος a Graecis vocabatur, quod tribus costaret lectis, quos κλίβανος appellabant Graeci. Nam in lectis, aut tholis & Graecos, & Romanos veteres circum mensam accubantes prandere solitos vulgo etiam est notum. Nam et si pro lectorum numero alii κλιβανιστοί, alii στυβάριον, alii κλιβανιστοί, alii κλιβανιστοί, ut scribit Iulius Pollux lib. 1. c. 8. vocabantur, tamen τριχάριος vilitatissimus erat. Indeque qui conuiuio praerat Architrachinus dicitur esse. Is est ille, de quo in Ecclesiastico. capit. 32. 1. 2. 3. dicitur esse. Rectorem postulerunt; noli extolli; esto in illis, quasi vnu ex illis. Curam eorum habe, & sic considera, & f. 4. omnia

7. Impleto hydris aqua. ] Querant Chyfl. & Theophyl. quomodo erit Christus sine aqua, & sine vlla alia materia vinum fecerit, qui mundum ex nihilo creauerat? Respondent, ut facilius miraculum crede-

6. Erant

cunt Pascha Iudaeorum dixisse, ut illud à Christiano...

18. Quod signum ostendit nobis, quia haec factum est...

in Ecclesia qui Pharisaei similes...

Ab his, qui extraxerunt...

Inf. 6. 14. 1.

Inf. 4. 1. 2.

Inf. 3. 4. 1.

Inf. 2. 1. 1.

Inf. 1. 1. 1.

Inf. 1. 1. 1.

Inf. 1. 1. 1.

Inf. 1. 1. 1.

Inf. 1. 1. 1.

Inf. 1. 1. 1.

templum dictum est; Christi, quia corporaliter id est...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

corporeum appellat, quod in Bethleem Ephrata...

Corpus Christi in templo appellat.

Apollinari error dicitur ab alio.

Cur Christi templum dicitur quod secundum signat.

Cap. 11. 13.

gebatur de templo de quo ementes, & vendentes...

indicat illud ipsum suum fuisse corpus, eademque...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

Quia patris sui templum erat, quare iure suo potuisset...

hinc non agi perspicuum est; cum primam non...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Ipse etiam Origenes, cum nulla alia ratione questionis...

Fig. 4. Vnde etiam...

Cur Christi templum dicitur...

Hierosolymitanum templum...